最高人民法院 最高人民检察院印发《关于执行＜全国人民代

表大会常务委员会关于严禁卖淫嫖娼的决定＞的若干问题的

解答》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_330449.htm （法 发＜１９９２

＞４２号 高检会＜１９９２＞３６号）各省、自治区、直辖

市高级人民法院、人民检察院、解放军军事法院、军事检察

院： 现将最高人民法院、最高人民检察院《关于执行＜全国

人民代表大会常务委员会关于严禁卖淫嫖娼的决定＞的若干

问题的解答》印发给你们，望认真贯彻执行。 一九九二年十

二月十一日 最高人民法院 最高人民检察院关于执行《全国人

民代表 大会常务委员会关于严禁卖淫嫖娼的决定》的若干问

题的解答一、《全国人民代表大会常务委员会关于严禁卖淫

嫖娼的决定》规定了几个新罪名？ 《全国人民代表大会常务

委员会关于严禁卖淫嫖娼的决定》（以下简称《决定》）规

定了４个新罪名，即：组织他人卖淫罪（第一条第一款）；

协助组织他人卖淫罪（第一条第二款）；介绍他人卖淫罪（

第三条第一款）；传播性病罪（第五条第一款）。二、怎样

认定组织他人卖淫罪？ 根据《决定》第一条第一款的规定，

组织他人卖淫罪，是指以招募、雇佣、强迫、引诱、容留等

手段，控制多人从事卖淫的行为。 本罪的主体必须是卖淫的

组织者，可以是几个人，也可以是一个人，关键要看其在卖

淫活动中是否起组织者的作用。 在组织他人卖淫的犯罪活动

中，对被组织卖淫的人有强迫、引诱、容留、介绍卖淫行为

的，应当作为组织他人卖淫罪的量刑情节予以考虑，不实行

数罪并罚。如果这些行为是对被组织者以外的其他人实施的

，仍应当分别定罪，实行数罪并罚。三、怎样认定协助组织

他人卖淫罪？ 根据《决定》第一条第二款的规定，协助组织

他人卖淫罪，是指在组织他人卖淫的共同犯罪中起帮助作用

的行为。如充当保镖、打手、管帐人等。 依照《决定》第一

条第二款的规定，协助组织他人卖淫的行为，有具体的罪状

和单独的法定刑，应当确定为独立的罪名，适用单独的法定

刑处罚，不适用刑法总则第二十四条关于从犯的处罚原则。

四、怎样理解《决定》第二条第（三）项关于“强奸后迫使

卖淫的”规定？ 《决定》第二条第（三）项规定的“强奸后

迫使卖淫的”，是指强奸行为与强迫他人卖淫的行为有联系

，是强迫他人卖淫的法定从重情节。因此，只定强迫他人卖

淫罪即可。如果强奸行为与强迫他人卖淫的行为之间没有联

系，则应当分别定罪，实行并罚。五、哪些是组织他人卖淫

罪、强迫他人卖淫罪中“情节特别严重”的行为？ 《决定》

第一条第一款规定的组织他人卖淫罪中的“情节特别严重”

，主要是指组织他人卖淫的首要分子情节特别严重的；组织

他人卖淫手段特别恶劣的；对被组织卖淫者造成特别严重后

果的；组织多人多次卖淫具有极大的社会危害性的，等等。

《决定》第二条第一款规定的强迫他人卖淫罪中的“情节特

别严重”，是指《决定》第二条所列四项情形中特别严重的

情节。在具体执行中，不要在这四项情形之外再扩大范围。

六、怎样认定引诱、容留、介绍他人卖淫罪？ 引诱、容留、

介绍他人卖淫罪是一个选择性罪名。引诱、容留、介绍他人

卖淫这三种行为，不论是同时实施还是只实施其中一种行为

，均构成本罪。如：介绍他人卖淫的，定介绍他人卖淫罪；

兼有引诱、容留、介绍他人卖淫三种行为的，定引诱、容留

、介绍他人卖淫罪，不实行数罪并罚。 引诱、容留、介绍他

人卖淫是否以营利为目的，不影响本罪的成立。 根据《决定

》第三条第二款的规定，引诱不满十四岁的幼女卖淫的，依

照《决定》第二条第一款关于强迫不满十四岁的幼女卖淫的

规定处罚，定强迫他人卖淫罪。七、哪些是引诱、容留、介

绍他人卖淫罪中“情节严重”的行为？ 引诱、容留、介绍他

人卖淫，情节严重的，一般有以下几种情形： （一）多次引

诱、容留、介绍他人卖淫的； （二）引诱、容留、介绍多人

卖淫的； （三）引诱、容留、介绍明知是有严重性病的人卖

淫的； （四）容留、介绍不满十四岁的幼女卖淫的； （五）

引诱、容留、介绍他人卖淫具有其他严重情节的。八、怎样

认定传播性病罪？ 根据《决定》第五条第一款的规定，传播

性病罪，是指明知自己患有梅毒、淋病等严重性病而进行卖

淫嫖娼的行为。 （一）本罪属特殊主体，即已满十六岁，具

有刑事责任能力，且患有梅毒、淋病等严重性病的人。中国

公民和外国人均可成为本罪的主体。 （二）必须实施了卖淫

、嫖娼的行为。至于实际是否已造成他人染上性病的结果，

不影响本罪的成立。行为人通过其他方式（如通奸等）将性

病传播给他人的，不构成本罪。 （三）具备以下情形之一的

，可以认定为“明知”： １、有证据证明曾到医院就医，被

诊断为患有严重性病的； ２、根据本人的知识和经验，能够

知道自己患有严重性病的； ３、通过其他方法能够证明被告

人是“明知”的。九、对《决定》中提到的“他人”、“多

人”、“多次”应当怎样理解？ （一）组织、协助组织、强

迫、引诱、容留、介绍他人卖淫中的“他人”，主要是指女

人，也包括男人。 （二）《决定》和本《解答》中的“多人

”、“多次”的“多”，是指“三”以上的数（含本数）。

十、如何理解《决定》的时效问题？ （一）对在《决定》公

布施行后发生的案件，依照《决定》的规定办理。对在《决

定》公布施行前发生、公布施行后尚未处理或者正在处理的

案件，依照刑法第九条规定的原则办理。 （二）本《解答》

发布后，对应当按照《决定》处理的案件，适用本《解答》

。《决定》公布施行前已处理的案件和本《解答》发布前已

按《决定》处理的案件，不再适用本《解答》。 （三）鉴于

《决定》对刑法第一百四十条和第一百六十九条以及《全国

人民代表大会常务委员会关于严惩严重危害社会治安的犯罪

分子的决定》第一条第６项的规定已进行修改、补充，对《

决定》公布施行后依照《决定》处理的案件，在诉讼文书中

不再引用上述有关条文。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com